
RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

OPIS PATENTOWY

Nr 3650. KI. 8 f 5.
Antonio Guerreiro de Brito

(Liege, Belgja).

Maszyna do składania pasma tkaniny lub mattrjałów podobnych.

/głoszono 21 lipca 1924 r.
Udzielono 9 grudnia 1025 r.

jest zbyt utrudnione, skoro chodzi o zmianę
długości fałd.

Wynalazek niniejszy usuwa wskazane
braki, posługując się do napędu noży łań¬
cuchem bez końca, obejmującym koło na¬
pędowe i prowadzonym przez krążki na¬
prężające. Łańcuch ten łączy się z czopem
nożów stosownym mechanizmem napędo¬
wym.

Wynalazek obejmuje również mecha¬
nizm do wywoływania wahań nożów tudzież
do ich prowadzenia. W maszynach znanych
mechanizm ten fest nader złożony i spełnia
nader wadliwie zmianę długości fałd.

W myśl wynalazku końce nożów są po¬
łączone płytkami, zaopatrzonemi w widełki,
które w pewnym punkcie każdego skoku
płytek uderzają o nieruchomy pręt, co wy¬
wołuje kołysanie nożów w ten spootib, **

Wynalazek niniejszy dotyczy różnych
udoskonaleń w maszynach do składania
tkanin lub innych podobnych mater jałów w
postaci pasma.

Wynalazek obejmuje w szczególności
mechanizm obsługujący noże, działające na-
przemian na składane pasmo i prowadzące
maiterjał naprzemian od jednego do drugie¬
go brzegu stołu, umieszczonego w tym celu
pod maszyną.

W maszynach do składania, używanych
obecnie, ruch zwrotny noży uzyskiwano w
drodze przestawiania jedynego ich czopa
zapomocą mechanizmu, składającego się z
korby na owym czopie i goleni, uruchamia¬
nej kołem napędowem.

Mechanizm podobny ma tę niedogod¬
ność, że wymaga wydłużenia oprawy maszy¬
ny. Poza tern regulowanie tego mechanizmu



każdy z nieb zajmuje kolejno położenie po-

Położenie nożów pomiędzy dwoma wa¬
hnięciami utrzymują trzy krążki na płytce,
dotykające po dwa jednocześnie podłużnej
opórtri. W skład wynalazku wchodzi rów¬
nież urządzenie, zapewniające utrzymanie
materjału w stanie sfałdowanym podczas
podnoszenia się odpowiedniego grzebienia,
w celu przepuszczenia noża. Zgodnie z wy¬
nalazkiem czynność tę wykonywuje grze¬
bień pomocniczy, kołyszący się w kierunku
przeciwnym względem pierwszego około osi
równoległej do osi tamtego.

Wynalazek rozporządza również urzą¬
dzeniem, zabezpieczającem równoległość
przesuwania stołu, podtrzymującego sfałdo-
wany małerjał.

W tym celu posiada on na każdym swym
końcu narządy napędowe, działające pod¬
czas przesuwania się stołu na części, połą¬
czone ze sobą.

Rysunek przedstawia, tytułem przykła¬
du, jeden ze sposobów wykonania wyna¬
lazku. Fig. 1 wyobraża rzut boczny maszy¬
ny, fig. 2 — jej rzut poziomy, fig. 3 i 4 —
rzuty boczne mechanizmu poruszającego no¬
że w dwuch różnych położeniach, fig. 5 —
widok perspektywiczny mechanizmu, poru¬
szającego grzebienie (łańcuch bez końca i
jeden z jc^o krążków naprężających krań¬
cowych są zdjęte), fig. ó i 7 — widoki per¬
spektywiczne grzebieni i noży w dwuch po¬
łożeniach kolejno po sobie następujących,
fig. 8 i 9 — widoki perspektywiczne me¬
chanizmu napędowego nożów, fig. 10 — wi¬
dok perspektywiczny mechanizmu, zabez¬
pieczającego prawidłowe ruchy stołu.

Ponieważ obie strony maszyny są sy¬
metryczne, poprzestaje się na opisie mecha¬
nizmu znajdującego się na jednej z nich,
zaznaczając, że części analogiczne po dru¬
giej strome maszyny są oznaczone temi sa-
memi cyframi

Kółko zębate / (fig. 1), zaklinowane na
wale napędowym 2 porusza koło zębate 3

łańcucha 4, otaczającego jarzmo 5, w któ-
rem przesuwa mą czop 6 noftów, proyczam
łańcuch naprężony jest krążkami 7 stosow¬
nie toummteummi. Łańcuch bac końca 4
jest połączony z esopem 6 dwoma wodzi¬
kami 8, obracającemi się z jednej strony na
czopie 6, z drugiej zaś około dwu oar 9 i 70,
umocowanych w rzeczonym łańcuchu po
obu stronach czopa 6.

Przesuwalność łańcucha wymaca zao¬
patrzenia wodzików w szpary // (fig. 3, 4),
przez które przechodzi czop 6. Należy tu za¬
znaczyć, iż podczas ruchu łańcucha w pew¬
nym kierunku jeden tylko wodzik ciągnie
pomieniony czop.

Czep ów 6 mieści się na płytce 12 (fig. 8
i 9), która łączy ze sobą końce dwóch no¬
żów 13 i 14, przesuwających naprzemian
składane pasmo i wykonywujących fałdę.

Posiłkowanie się dwoma nożami jest już
znane i wiadomo, że powinny one wahać się
naprzemian w ten sposób, aby w końcu każ¬
dego ruchu zająć położenie mniej więcej
poziome.

Kołysanie się nożów zapewnia urządze¬
nie, umieszczone na płytkach 12 i składa¬
jące się z widełek 18 i trzech krążków 15,
16 i 77, o osiach w wierzchołkach trójkątu
równoramiennego w jednakowych odległo¬
ściach od czopa 6.

Pozycję kątową płyt 12 (fig. 8), dźwi¬
gających noże normalnie, podtrzymują pod¬
czas przesuwania się czopa 6 w pozie 5 dwa
(z trzech) krążki, toczące się po prowadnicy
podłużnej 19. Fig. 8 wskazuje, iż noże prze¬
suwają się w kierunku strzałki, a krążki 15
i 16 przylegają do prowadnicy 19.

W środku każdego skoku (fig. 9) wideł¬
ki obracają się koło stałej osi 20, a czop 6
wciąż się posuwa, płytki zaś 12 i noże koły¬
szą się do chwili, aż oba krążki 16 i 17 nie
oprą się o prowadnicę 19. W momencie tym
wahanie ustaje, noże zaś zwrócone w drugą
stronę posuwają się nadał.

Pod koniec każdego swego skoku jeden
z nożów tworzy fałdę, która umożliwia ma-
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1tcrjałowi powrócić w kjcrimku'terzecifwiiym
i w tym momencie nóż współdfłpffLła z grze¬
bieniami czynnemi w obu końcdfjh materja-
łu już sfałdowanego. Ruch grzetgeni prowa¬
dzą noże czyli czop 6, oddzfaływujący pod
koniec każdego skoku na stosowny organ,
uruchamiający grzebienie. Skjkda się on
(fig. 5) z jarzma 21, w które sa$$a czop 6,
wywołując jego obrót w kierunku strzałki.
Jarzmo to jest połączone z osia^2? grzebie¬
nia głównego 23, golenią 24, przgrabem dwu
dźwigni 25 i 26, dźwignią 25 .Mtemieruem
27. Dźwignia 26 kołysze się oC$to punktu
stałego. *.;//

Ruch jarzma w kierunku stołki wy-
woływuje ruchy narządów w kierunkach,
wskazanych strzałkami, i podniebienie się
grzebienia głównego w ten sposóBft^e jeden
z noży, prowadzących fałdowane 4m&mo ma-
terjału 28, może przejść pod grabieniem.
Dla utrzymania jednakowoż na[f* miejscu
pasma już złożonego należy koniecznie
przycisnąć brzeg jego grzebieniem pomocni¬
czym 29, którego rola polega na opadaniu
podczas wznoszenia się grzebienia.-^główne-
go 23. W tym celu oś 22 tegoż jest połą¬
czona z osią 30, na której są umocowane ra¬
miona, podtrzymujące grzebień pomocniczy
zapomocą korków 31 i 32, zaklinowanych na
pierwszej, względnie na drugiej z Wymie¬
nionych osi (fig. 6 i 7). Koniec jednego z
wodzików posiada guzik 33, trafiający w
odpowiednie gniazdo 34 na końcu wpdzika
drugiego. Wynika stąd, iż w końcu <>koku
ncża (fig. 6) dostaje się on z pasmeityifałdo-
wanem 28 pomiędzy szpony 35 umocowane
na grzebieniu pomocniczym, które z Jednej
strony naciskają na taśmę już sfałdowaną.
z drugiej zaś przyjmują nóż, zapewniając
prawidłowy kształt fałdzie i odgrywając
poniekąd rolę organu powstrzymującego.

Podczas powrotu noża (fig. 7) ruchy od¬
wrotne grzebieni zachodzą w ten sposób, iż
grzebień główny 23 przylega do pasma sfał-
dowanego, a grzebień pomocniczy 29 pod¬
nosi «ę, w którym to celu obraca się on

końcami w ramionach podtrzymujących, na¬
ciskając na sprężynę 36, która opiera «i* o
palec 37 umieszczony na grzebieniu. Dla
ograniczenia powrotnego mchu grzebienia
pod działaniem sprężyny 36, służy oporka
38, o którą może się oprzeć palec 37 pod
naciskiem sprężyny 36.

Stół 39 (fig. 1 i 10), na którym spoczywa
materjał fałdowany, jest ruchomy i obniża
się automatycznie pod naciskiem nożów,
wywieranym pod koniec każdego ich sko¬
ku. Ruch ten miarkują sprężyny 40, łączą¬
ce dolne końce nożyc 41, których końce
górne są przymocowane do stołu kierowa¬
nego prowadnicami 42, w których się śli¬
zgają czopy 43, umocowane w stole.

Ponieważ nacisk nożów na stół działa
kolejno na obu jego końcach, mamy przeto
również urządzenie, zabezpieczające rów¬
noległość ruchów stołu. W tym celu stół po¬
siada na każdym swym końcu podwójne
ramię zębate 44, zazębiające tryby 45 i 46,
zaklinione na osiach 47 i 48, dźwigających
na końcach przeciwnych odpowiednie tryby
po drugiej stronie stołu. Stąd wynika, że
przesunięcie się jednego ramienia zębatego
wywcN takież przesunięcie drugiego.

Dla regulowania długości fałd płyty 49
i 50 (fig. 1), do których są umocowane u-
rządzenia, poruszające grzebienie i osie z
końcowemi krążkami naprężającemi łańcu¬
cha bez końca, można przesuwać wzdłuż
jarzma 5 śrubami 51. W wypadku tym dłu¬
gość łańcucha będzie się zmieniała propor¬
cjonalnie do przesunięcia płyt 49 i 50.

Zastrzeżenia patentowe,

1. Maszyna do składania pasma tkaniny
lub materjałów podobnych, znamienna tern,
że ruch zwrotny nożów fałdujących usku¬
tecznia łańcuch bez końca, uruchamiany ko¬
łem napędowem i prowadzony krążkami
prowadniczemi naokoło jarzma (5), w któ-
rem się ślizga czop (6) nożów, połączony z
łańcuchem dwoma wodzikami, zaopatrzone-
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ni w npiry i połączomm* przegubowo t
łaŁgwhem w ditfu punktach po obu stco-
aflth csopa w taki •po**, iż wodziki te mo¬
la aę przesuwać wtztflędem czopa f6/

2. Maszyna według zastrz. 1, znamien¬
na temf że do prowadzenia i obracania no¬
żów fałdujących końce tychże są połączone
płytami (12), zaopatrzonemi w widełki, któ¬
ra w określonym punkcie każdego skoku o-
pierają się o oś stałą, wywoływując obrót
nożów, przyczem płyty te są zaopatrzone
w wierzchołkach trójkąta równoramiennego
w trzy krążki (15, 16, 17) w równych odle¬
głościach od czopa (6) nożów prowadzą¬
cych, koło których zachodzi rzeczony ruch,
w ten sposób, aby kolejno dwa z krążków
przylgnęły do prowadnicy biegnącej wzdłuż
szpary prowadniczej.

3. Maszyna według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienna tern, że do dokładnego wytwarzania
fałd służy grzebień pomocniczy, połączony
z grzebieniem głównym (przyciskającym
tkaninę do stołu) zapomocą korb zaklino¬
wanych na swych wałach i poruszanych
względem siebie zapomocą swych końców
wolnych, gdy rzeczony grzebień pomocni¬
czy obraca się w ramionach podtrzymują¬
cych, w ten sposób, iż tenże może wykony¬
wać ruch obrotowy, ograniczony dotknię-

rmn eic raopa roocowanofo w gr^tkieiihi
i obciążonego eprężynami Ao stałych pro¬
gów.

4. Maazyu* według zattrz. 1—3, zna-
mierna tern, że mechanizm poruszający
grzebienie składa się z drążków, połączo¬
nych jednym końcem ze sobą, a drugim z
odpowiedniemi punktami stalami maszyny
ooaz z korby zaklinowanej na wale wymie¬
nionego grzebienia, która działa wtedy, gdy
punkt połączenia drążków otrzymuje ruch
powrotny nadawany widełkami uruchamia-
neim czopem nożów fałdujących,

5. Maszyna według zastrz. 1—4, zna¬
mienna tern, że krążki prowadnicze łańcu¬
cha pociągowego do zmiany długości fałd,
jak również mechanizm napędowy grzebie¬
ni są umieszczone na płytach przesuwanych
w jarzmie prowadniczem.

6. Maszyna według zastrz. 1—5, zna¬
mienna tern, że do zabezpieczenia równo¬
ległości ruchów stołu końce przeciwległe
tegoż posiadają ramiona zazębione, zazę¬
biające się z trybami zębatemi, zaklinowa¬
nymi na wspólnych wałach.

Antonio Guerreiro de Brito-

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy
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